Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 2

Município de Reguengos de Monsaraz

Edital n.º 29/GP/DJF/2025

Procedimento de candidaturas e constituição da Comissão de

Avaliação para a “Gala + Desporto – Reguengos de Monsaraz” 2025

Francisco José Cardoso Grilo, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de

Monsaraz, torna público e a todos faz saber, em cumprimento do previsto no Regulamento Municipal

da “Gala + Desporto – Reguengos de Monsaraz”, aprovado pela Assembleia Municipal, em sessão

ordinária realizada, em 22 de setembro de 2025, sob proposta da Câmara Municipal aprovada em

reunião ordinária realizada, em 03 de setembro de 2025, e publicado na 2.ª série do Diário da

República, n.º 189, de 01/10/2025, sob o Aviso n.º 24241/2025/2, que:

Tendo em conta o preceituado no artigo 7.º do referido Regulamento Municipal, o prazo para

apresentação de candidaturas para a Gala + Desporto – Reguengos de Monsaraz 2025 decorrerá entre

o dia 15 de outubro e o dia 29 de outubro de 2025 (inclusive).

As candidaturas poderão ser apresentadas por associações, clubes e equipas residentes do

concelho de Reguengos de Monsaraz e por associações, clubes ou equipas não residentes desde que

os atletas sejam naturais ou residentes no concelho de Reguengos de Monsaraz há mais de dois anos.

Serão também aceites candidaturas em nome individual, de atletas, treinadores ou dirigentes ou

residentes no concelho de Reguengos de Monsaraz há mais de dois anos.

A apresentação das candidaturas deverá ser efetuada de forma nominal e separada, por

categoria, através da ficha de candidatura disponibilizada na página institucional do Município de

Reguengos de Monsaraz (www.cm-reguengos-monsaraz.pt), a qual deverá ser acompanhada dos

respetivos comprovativos dos resultados federativos obtidos, e entregue a) pessoalmente na

Subunidade Orgânica Desporto do Município de Reguengos de Monsaraz; ou, b) via correio eletrónico

para o endereço: desporto@cm-reguengos-monsaraz.pt; ou, c) via postal registada com aviso de

receção endereçada à Subunidade Orgânica Desporto do Município de Reguengos de Monsaraz para a

morada: Praça da Liberdade, Apartado 6, 7201-970 Reguengos de Monsaraz.

http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/
mailto:desporto@cm-reguengos-monsaraz.pt

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 2

A Comissão de Avaliação a que se refere os artigos 8.º e 13.º do Regulamento Municipal da

“Gala + Desporto – Reguengos de Monsaraz” referente à Gala + Desporto – Reguengos de Monsaraz

2025 é constituída por: Francisco José Cardoso Grilo, Vice-Presidente da Câmara Municipal,

(Presidente da Comissão de Avaliação), Pedro Filipe Branquinho Semião, representante do grupo de

Educação Física do Agrupamento de Escolas, José Manuel Santana Sargaço, representante da

Associação de Basquetebol do Alentejo, Pedro Nuno Campos Natário, Técnico Superior do Serviço de

Desporto do Município de Reguengos de Monsaraz, Cláudio Manuel Ramalho Serra, Técnico Superior

do Serviço de Desporto do Município de Reguengos de Monsaraz, Ana Rita Espenica Godinho Feijão,

Técnica Superior do Serviço de Desporto do Município de Reguengos de Monsaraz e Carlos Manuel

Santos Janes Costa, Assistente Técnico do Serviço de Desporto do Município de Reguengos de

Monsaraz.

Para cada uma das categorias a atribuir prémio, serão apuradas as três propostas mais

votadas, que ficam sujeitas a uma avaliação e votação final pela Comissão de Avaliação. Os três

finalistas de cada categoria em disputa são convidados para a Gala e os vencedores só serão

anunciados no decorrer desta.

Mais se informa que a Gala + Desporto – Reguengos de Monsaraz 2025 realizar-se-á em local

e hora a indicar, oportunamente, pelo Município de Reguengos de Monsaraz.

Para constar e produzir efeitos legais se publica o presente Edital e outros de igual teor, que

vão ser afixados nos lugares públicos do costume da área do Município, bem como no sítio da Internet

do Município, em www.cm-reguengos-monsaraz.pt.

Reguengos de Monsaraz, 14 de outubro de 2025.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal,

Francisco Grilo

MAB

http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		2025-10-14_gala+desporto_candidaturas_abertura.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador não encontrou problemas neste documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 29

		Com falha: 0

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Aprovado		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo